

लोक सेवा आयोग
राष्ट्रिय बाणिज्य बैंक लिमिटेड, प्रशासन, प्रशासन, पाँचौं, वरिष्ठ सहायक पदको
प्रतियोगितात्मक लिखित परीक्षा
२०७६/०३/२०

पत्र : प्रथम

समय : ३ घण्टा

पूर्णाङ्क : १००

विषय : बैंकिङ, लेखा तथा कम्प्युटर/आइटी

प्रत्येक खण्डले उत्तर छुट्टाछुट्टै उत्तरपुस्तिकामा लेख्नुपर्नेछ। अन्यथा उत्तरपुस्तिका रद्द हुनेछ।

खण्ड : क

४० अङ्क

१. नेपालको बैंकिङ क्षेत्रमा देखापरेका प्रमुख चुनौतिहरूबारे चर्चा गर्नुहोस्। १०
Discuss about the main challenges occurred in the banking sector of Nepal. 10
२. वाणिज्य बैंकमा किन कर्जा वर्गीकरण गरिन्छ ? नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशन अनुसार कर्जा नोक्सानी व्यवस्था कसरी गरिन्छ ? वर्णन गर्नुहोस्। ३ + ७ = १०
Why is loan classified in commercial banks? How the loan loss provision is made as per the directives of Nepal Rastra Bank? Describe. 3 + 7 = 10
३. बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३ बमोजिम वाणिज्य बैंकहरूले सम्पादन गर्न सक्ने कार्यहरू सविस्तार बयान गर्नुहोस्। १०
According to Bank and Financial Institutions Act, 2073, explain in detail the works that can be performed by commercial banks. 10
४. बैंकिङ्ग कसुर तथा सजाँय ऐन, २०६४ अन्तर्गत "बैंकिङ्ग कसुर" गरेको मानिने विभिन्न कार्यहरूमाथि प्रकाश पार्नुहोस्। Highlight on the various acts that are deemed to be "Banking Offences" under the Banking Offence and Punishment Act, 2064. 10

खण्ड : ख

४० अङ्क

५. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूमा आन्तरिक लेखापरीक्षणको महत्त्वमाथि प्रकाश पाउँ आन्तरिक लेखापरीक्षकको काम, कर्तव्य तथा अधिकार उल्लेख गर्नुहोस्। ५ + ५ = १०
Highlighting the importance of internal audit in banks and financial institutions, elaborate the functions, duties and rights of an internal auditor.
६. एकोहोरो बही खाता प्रणालीभन्दा दोहोरो बही खाता प्रणाली कसरी बढी वैज्ञानिक छ, बयान गर्दै दोहोरो लेखा प्रणालीको बेफाईदाहरू लेख्नुहोस्। ६ + ४ = १०
How is double entry book keeping system is more scientific than single entry book keeping system? Explaining, write the disadvantages of double entry system of accounting. 6 + 4 = 10
७. जिन्सी भन्नाले के बुझ्नुहुन्छ ? जिन्सी व्यवस्थापन कसरी गरिन्छ ? उल्लेख गर्नुहोस्।
What do you understand by inventory? How is inventory managed? Elaborate.
८. वाणिज्य बैंकको कारोबारमा निहित सञ्चालन जोखिमको बारेमा चर्चा गर्नुहोस्। सञ्चालन जोखिम न्यूनीकरण गर्न अवलम्बन गर्नुपर्ने उपायहरू प्रस्तुत गर्नुहोस्। ५ + ५ = १०
Discuss about operational risks inherent in the transactions of commercial bank. Present the measures to be adopted to reduced the operational risks.

९. Internet भनेको के हो ? यसको के महत्त्व छ ? Extranet सँग यो कसरी फरक छ ? उदाहरण दिँदै स्पष्ट पार्नुहोस् । What is internet? What is its importance? How does it differ with extranet? Clarify with giving examples.

3 + 3 + 4 = 10

१०. Database भन्नाले के बुझिन्छ ? डाटाको सुरक्षा कसरी गर्न सकिन्छ ? उपायहरू लेख्नुहोस् ।

What is meant by Database? How can Data be secured? Write measures.

3 + 7 = 10



लोक सेवा आयोग
राष्ट्रिय बाणिज्य बैंक लिमिटेड, प्रशासन, नगद, पाँचौं, वरिष्ठ सहायक पदको
प्रतियोगितात्मक लिखित परीक्षा
२०७६/०३/२१

पत्र : द्वितीय
समय : ३ घण्टा

पूर्णाङ्क : १००

विषय : व्यवस्थापन, गणित तथा सेवा सम्बन्धी

प्रत्येक खण्डले उत्तर छुट्टाछुट्टै उत्तरपुस्तिकामा लेख्नुपर्नेछ। अन्यथा उत्तरपुस्तिका रद्द हुनेछ।

खण्ड : क

६० अङ्क

१. बजेट नियन्त्रण भनेको के हो ? बजेट नियन्त्रणलाई प्रभावकारी बनाउने पूर्वशर्तहरू के के हुन् ? उल्लेख गर्नुहोस्।
What budgetary control? What are the prerequisites to make budgetary control effective? Elaborate.
3 + 7 = 10
२. नेतृत्वका कार्यहरूमाथि प्रकाश पादौं निर्णय प्रक्रियामा प्रभाव पार्ने तत्वहरूको बारेमा वर्णन गर्नुहोस्।
Highlighting on the functions of leadership, describe the affecting factors in decision making. 5 + 5 = 10
३. फाईलिङ्ग र अनुक्रमणिकाबीचको फरकहरू के के हुन् ? वाणिज्य बैंक जस्तो संस्थाको लागि कुन प्रकारको फाईलिङ्ग विधि उपयुक्त हुन्छ, कारणसहित बताउनुहोस्।
What are the differences between filing and indexing? Which type of filing method is suitable for the institution like a commercial bank? State with reasons. 5 + 5 = 10
४. कार्यालयमा सञ्चारको आधारभूत उद्देश्यहरू के के हुन् ? कार्यालयमा ती उद्देश्यहरू हासिल गर्न विचारणीय प्रमुख कुराहरूमाथि प्रकाश पार्नुहोस्। What are the basic objectives of communication in an office? Highlight on the considerable key points to achieve those objectives in an organization. 5 + 5 = 10
५. कुनै कार्यालयको प्रशासन सेवाको वरिष्ठ सहायक पदको लागि कार्य विवरणको नमूना प्रस्तुत गर्नुहोस्। Present a sample of job description for a senior assistant post of administration service of an office. 10
६. सम्पूर्ण गुणस्तर व्यवस्थापनको अवधारणा स्पष्ट पार्नुहोस्। कुनै वित्तीय संस्थालाई उपयुक्त हुने मानव संसाधन व्यवस्थापनसँग सम्बन्धित टी.क्यू.एम. को प्रमुख अवयवहरू उल्लेख गर्नुहोस्। Clarify the concept of Total Quality Management (TQM). Elaborate main dimensions of TQM relating to human resources that suits to a financial institutions. 4 + 6 = 10

खण्ड : ख

२० अङ्क

७. हरिले एउटा बैंकमा रु. २,००० र अर्को बैंकमा रु. ५,००० मुद्दती खातामा दुवै बैंकबाट वार्षिक १४ प्रतिशतका दरले ब्याज पाउनलाई रकम जम्मा गर्‍यो। यदि पहिलो बैंकले अर्धवार्षिक चक्रीय ब्याज उपलब्ध गरायो तर दोश्रो बैंकले वार्षिक चक्रीय ब्याज उपलब्ध गरायो भने पाँच वर्षमा कुन चाँहिँ बैंकले बढी ब्याज उपलब्ध गरायो ? पत्ता लगाउनुहोस्। Hari deposited Rs. 2,000 in a bank and Rs. 5,000 in another bank in fixed deposit account to get interest @ 14% annually from both of the banks. If the first bank provided half yearly compound interest but the second bank provided yearly compound interest, which bank provided more interest in five years? Find. 10
८. सोमबार, एउटा कक्षमा ८ जना छात्राहरू र २० जना छात्रहरू थिए। मंगलबार, केही संख्यामा छात्राहरू कक्षमा थिए तर त्यो संख्याको दुईगुना छात्रहरूले कक्षा छोडे। त्यसपछि छात्रा र छात्रहरूको अनुपात ७:४ भयो। मंगलबार कतिजना छात्रहरूले कक्षा छोडेका थिए ? On monday, there were 8 girls and 20 boys in a class. On tuesday, certain number of girls joined the class but twice of that number, boys left the class. Then, the ratio of girls and boys became 7:4. How much boys had left the class on tuesday? 10

९. बैंकमा कोष भनेको के हो ? कोष व्यवस्थापन किन गरिन्छ ? वर्णन गर्नुहोस्।

What is meant by fund in a bank? Why is fund managed? Explain.

3 + 7 = 10

१०. वित्तीय संस्थाले आजकल कस्ता प्रकारका जोखिमहरूको सामना गर्नुपरेको छ ? वासेल दुई अनुसार वाणिज्य बैंकको पूँजी पर्याप्तता अनुपात कसरी गणना गरिन्छ ? स्पष्ट पार्नुहोस्। What types of risks a financial institution have to face nowadays? As per BASEL-II, how is capital adequacy ratio calculated of a commercial bank? Clarify.

6 + 4 = 10

